
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

 

DECRETO  Nº  59.318,  DE  30  DE  MARÇO  DE  2020 

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 175.584.154,94 de 
acordo com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de 
dezembro de 2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Cultura, da Secretaria 
Municipal de Educação e do Fundo Municipal de Saúde, 

D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 175.584.154,94 (cento e setenta e cinco 
milhões e quinhentos e oitenta e quatro mil e cento e cinquenta e quatro reais e noventa e 
quatro centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 

CODIGO NOME VALOR 

16.10.12.365.3010.2876 Manutenção e Operação de 
Centros Municipais de 
Educação Infantil(CEMEI) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.075.899,96 

16.10.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de 
Centros de Educação Infantil 
(CEI) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

15.597.058,09 

16.11.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.000.000,00 

16.12.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.000.000,00 

16.12.12.366.3010.2829 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Alfabetização 
de Jovens e Adultos 

 

33509200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

12.116,78 

16.13.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 

 



 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.318 de 30/03/2020 
Secretaria de Documentação Página 2 de 4 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

8.000.000,00 

16.14.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

16.684.308,44 

16.15.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

31.000.000,00 

16.16.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

16.000.000,00 

16.17.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

11.000.000,00 

16.18.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.000.000,00 

16.19.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

11.000.000,00 

16.20.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

16.000.000,00 

16.21.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.000.000,00 

33509200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

53.219,80 

16.22.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 

 



 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.318 de 30/03/2020 
Secretaria de Documentação Página 3 de 4 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

11.000.000,00 

16.23.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.000.000,00 

25.10.13.392.3001.2025 Manutenção e Operação da 
Biblioteca Mario de Andrade 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

25.421,68 

25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades 
Culturais 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

2.000,00 

25.10.13.392.3001.6372 Oficina nos Equipamentos 
Culturais 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

3.200,00 

37.50.15.451.3022.1241 Desenvolvimento de Estudos, 
Projetos  e Instrumentos de 
Políticas Urbanas 

 

44913900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.945.167,38 

84.24.10.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

35.000,00 

84.24.10.302.3003.4107 Administração de Material  
Médico Hospitalar e 
Ambulatorial 

 

33903000.00 Material de Consumo 2.000.000,00 

84.26.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de 
Unidade Básica de Saúde 
(UBS) 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

150.762,81 

175.584.154,94 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 

CODIGO NOME VALOR 

16.10.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de 
Unidades Educacionais - Escola 
Municipal de Ensino 
Fundamental (EMEF) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

8.499.958,05 

16.10.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) - 
Programa de Metas 14.e 

 



 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.318 de 30/03/2020 
Secretaria de Documentação Página 4 de 4 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

150.737.528,24 

16.10.12.366.3010.2829 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Alfabetização 
de Jovens e Adultos 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

12.116,78 

16.10.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de 
Centros Educacionais 
Unificados (CEU) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

8.173.000,00 

25.10.13.392.3001.2025 Manutenção e Operação da 
Biblioteca Mario de Andrade 

 

33903000.00 Material de Consumo 25.421,68 

25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades 
Culturais 

 

33903100.00 Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e 
Outras 

2.000,00 

25.10.13.392.3001.6960 Manutenção e Operação de 
Equipamentos Culturais 

 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

3.200,00 

37.50.15.451.3022.1241 Desenvolvimento de Estudos, 
Projetos  e Instrumentos de 
Políticas Urbanas 

 

44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.945.167,38 

84.24.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de 
Unidade Básica de Saúde 
(UBS) 

 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 2.035.000,00 

84.26.10.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 150.762,81 

175.584.154,94 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  30  de  março  de  2020,  467º da 
Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em  30  de  março  de  2020. 

 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 31/03/2020, p. 1 c. 1-2. 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br. 
 


